
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA 
CNPJ: 18.585.570/0001-56 - PRAÇA DO ROSÁRIO Nº 365 – CENTRO – CEP: 38.960-000 – PRATINHA-MG 

 
 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
 
 
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº11/2022 
 PROCESSO Nº 058/2022 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE APLICATIVOS (SOFTWARE), 
INCLUINDO IMPLANTAÇÃO (CONVERSÃO OU MIGRAÇÃO DE DADOS PRÉ-EXISTENTES), 
CUSTOMIZAÇÕES, CAPACITAÇÃO DE USUÁRIOS, ALTERAÇÕES LEGAIS, CORREÇÕES, ATUALIZAÇÕES E 
SUPORTE TÉCNICO IN LOCO E REMOTO DURANTE O PERÍODO CONTRATUAL. 
CONTRATO: Nº 145/2022 
 
DATA DO CONTRATO: 18/10/2022 
 
DATA DO ADITIVO: 08/10/2024 
 
CONTRATANTE: Município de Pratinha- Prefeitura Municipal 
 
CONTRATADA:  PUBLICENTER INFORMATICA COMERCIO E LOCAÇÃO LTDA 

 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO E REAJUSTE CONTRATUAL. 

Fica prorrogado o prazo de vigência e execução do Contrato Originário, cujo período será 12 (doze) meses. 

Contados a partir do dia 18/10/24 E TÉRMINO NO DIA 18/10/2025. 

 Decorrente da prorrogação do prazo e reajuste do contrato, onde foi aplicado o índice INPC de 4,124410, altera-
se o valor inicialmente contratado, valor mensal passa de R$ 10.092,80 (dez mil, noventa e dois reais e oitenta 
centavos), para R$ 10.509,06833 (dez mil, quinhentos e nove reais e sessenta e oito centavos). 
 

 

VIGÊNCIA: 18/10/2024 A 18/10/2025 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA-MG 
Em 10 de Outubro de   2024 

 
 

  
 

JOHN WERCOLLIS DE MORAIS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 


